CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 - Telefones: (31) 3751-1220

INDICAÇÃO N° 185/2024

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Sr. Presidente,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Que o Poder Executivo possa estudar a possibilidade de construção de uma
pista de motocross, próximo ao parque de exposições "Paulo Miranda de Resende",
bem como que a referida pista possa servir ainda para as pessoas que praticam
mountain bike.

A mencionada ação justifica-se pois em nosso Município há um número
considerável de motociclistas que praticam o motocross, bem como de amantes do
mountain bike, sem que haja um local específico para que essas pessoas possam
praticar tais esportes sem expor a risco a vida de pedestres.

Nesse sentido, há de se ressaltar que alguns praticantes de motocross
acabam por utilizar estradas rurais e até mesmo algumas ruas para treinar
manobras que colocam em risco a vida das pessoas que por ali trafegam.

Assim, a ideia deste signatário é que estes esportistas tenham um local
adequado para treinar e até mesmo para futuras realizações de competições
esportivas que englobam tais esportes.

Rodrigo d

Sala das Sessões, em 11 de abril de 2024.

la antos Silva

ereador

1 Site- www entreriosdeminas mg leg br 1 E-mail - camara@entreriosdeminas mg leg br